Tertia fuit de collegijs restituendis, alijsq; in-  
stituendis. Fuerunt autem Collegia Romæ pri-  
mū instituta à Rege Numa, authore Plutarcho,  
ad exemplum nimirum Atticæ ciuitatis. Nam

## LEGVM ANTIQ.

*fura collegiorum ex Solonis legibus petita fuisse Caius putat, in l. finali. ff. de Collegijs. Florus tamen & Orosius & Iornandes collegiorum cōstitutionem Seruio Tullio tribuunt. Verba Plutarchi in Numa hæc sunt, ex quibus & causa constituendi, & nomina collegiorum intelligi possunt: Ex plerisque, inquit, eius institutis, distributio multitudinis per artificia maxime admiratione digna habetur. Nam cum ciuitas ex Sabinis, & Romanis constaret, essentq; inter eos crebrae contentiones, statuit eos Numa in plures partes secare, ut magnas illas duas factiones in plures & minutas partes dissectas penitus tolleret. Fuit autem hæc distributio ex ratione artificiorum facta, utpote Tibicinum, Aurificum, Architectorum, Tinctorum, Cerdonum, Coriariorum, Fabrorum, Figulorum, eademq; ratione reliquorum artificum, atq; ijs cum certos conuentus, tum etiam deos quos colerent, pro dignitate cuiusq; attribuit. Tum primum factiones illæ ex urbe sublatae sunt, ut alij Sabini, alij Romani, alij Tatij, alij Romuli ciues inuidiosis nominibus dicerentur. Hactenus Plutarchus. Iam uideamus cuiusmodi collegia apud antiquos fuerint, & quid*

quid iuris habuerint. Collegij Tertij Aerario-  
rum Fabrûm à Numa instituti meminit Pli. lib.  
34. ca. 1. Et de collegio Capitolinorum & Mer-  
curialium scribit Cic. lib. 2. epistolârum ad Qu.  
fratrem. Fuit autem collegium Mercurialiû pro-  
prium mercatorum institutum Appio Claudio,  
P. Seruilio Coss. authore Liiuo lib. 2. ab urbe cõ-  
dita. Dictum est autem Mercuriale collegium à  
Mercurio, qui deus peculiaris illius collegij fuit,  
nam illum antiquitus ut patronum mercatores  
colebant, quorum uota & preces pulchrè descri-  
bit Ouidius in Fastis. Collegium autem Capito-  
linorum post urbem à Gallis captam ex Senatus-  
consulto per M. Furium Camillum Dictatorem  
constitutum est, ludorum Capitolinorum causa,  
ut scribit Liius lib. 6. Tibicinum quoq; colle-  
giû, cuius Valerius Max. li. 2. cap. 1. mentionem  
facit, sacrificiorum causa constitutum fuit, autho-  
ribus Liiuo, Strabone, & Ouidio. Habuerunt  
suum collegium etiam Viatores, authore Gellio  
lib. 12. cap. 3. Fuit etiam Romæ collegium Pisto-  
rum celeberrimum. Pistorum autem appellatione  
non solum qui panes coquunt comprehenduntur,  
sed omnes qui pistrinum exercent: quibus olim

## LEGVM ANTIQ.

excusatio fuit à Tutelis. Prouincialibus quidem à Tutelis alienorum. Urbicis uerò etiam à collegarum filijs, ut ostendit Papinianus in l. finali. ff. de Excusationibus. Habuere collegia etiam Nauicularij, qui annonæ urbis inferuebant, & Fabricenses, de quibus Imperator lib. 6. Codicis in fine. Quid autem iuris habuerint huiusmodi collegia, ostendit Caius Iureconsultus in l. 1. ff. Quod cuiuscunque uniuersitatis nomine, uel contra eam agatur: Collegia, inquit, Romæ certa sunt, quorum corpus Senatusconsulto & constitutionibus principalibus confirmatum est, ueluti Pistorum, & quorundam aliorum, & Nauiculariorum, qui & in Prouincijs sunt. Quibus autem permissum est corpus habere collegij, uel societatis, uel cuiuscunque <sup>et uelut</sup> nomine, eorum proprium est ad exemplar reipublicæ habere res communes, arcam communem, et actorem siue Syndicum, per quem tanquam in rep. quod communiter agi fieri oporteat, agatur, fiat. Hæc Caius. Potuerunt præterea ista collegia & manmittere, & legatum capere, & leges sibi ferre, dummodo ne quid ex publicis legibus corrumpetur. Scæuola l. pater filium. ff. de legatis tert.

Paulus

Paulus in l. Cum Senatus. ff. de rebus dubijs. Sed  
 & ijs collegijs, & corporibus, in quibus artificij  
 quisque sui causa adsumebatur, immunitas tri-  
 buebatur, ut fabrorum, & huiusmodi. Hæc enim  
 iccirco constituta erant, ut necessariam operam  
 publicis utilitatibus exhiberent. Callistratus in  
 l. semper. ff. de iure immuni. Cum igitur in libera  
 adhuc ciuitate multa perniciosorum hominũ col-  
 legia fierent, ex quibus multa quotidie facinora  
 prodibant, factum est S. C. L. Luscello, C. Ma-  
 rio Coss. quo collegia sublata sunt, quæ aduersus  
 Remp. esse uidebatur, paucis atq; certis reip. cau-  
 sa conseruatis, cuiusmodi fuerunt Fabrorum &  
 Licitorum, ut scribit Pedianus Ciceronianus In-  
 terpres in Pisonianam & Cornelianam. Clodius  
 autem lata lege prohibita illa collegia restituit,  
 atq; etiam alia noua adiecit, ex omni fece urbis  
 ac seruitio, ut inquit Cicero in Pisonem. Postea  
 Lentulo et Metello Consulibus factum est S. C.  
 ut Sodalitates & Decuriati discederent, qui non  
 discessissent, ea pœna quæ est de Vi tenerentur,  
 ut scribit Cicero lib. 2. epistolarum ad Qu. fra-  
 trẽ. Hæc aut pœna etiã postea in illicita collegia  
 statuta est, Vlpianus in l. Quisquis. ff. de collegijs  
 & cor-

## LEGVM ANTIQ.

& corporibus. Quisquis, inquit, illicitum colle-  
 gium usurpauerit, ea pœna tenetur, qua tenentur  
 hi, qui hominibus armatis loca publica, uel tem-  
 pla occupasse iudicati sunt. Sodalitates autem Ci-  
 cero collegia uocat. Sunt enim Sodales, teste Ca-  
 io Iureconsulto, eiusdem collegij homines. In  
 Germania etiam hodie collegia habentur, quas  
 Zunftas siue Zechas uocant, eaq; more antiquo  
 magistratum habent, cuius in liberis ciuitatibus  
 non est leuis authoritas. Aliquando pro collegio  
 Concilium dicitur ut. l. finali. C. de Naufragijs.

Quartam legem Clodius tulit de nota Cen-  
 soria, ne quæ Censores in Senatu legendo præter-  
 irent, neue qua ignominia afficerent, nisi quis  
 apud ipsos accusatus, & utriusq; Censoris iudi-  
 cio condemnatus esset, ut inquit Asconius. Hac  
 autem lege Censoriæ potestatis ius imminutum  
 est, quod quadringentis annis in rep. ut inquit in  
 Pisonem Cicero, retentum fuerat. Antea enim  
 Censoribus notam apponere licuit etiam non ac-  
 cusatis, & quod unus statuisset, nisi alter disertè  
 intercessisset, aut notatum liberasset, tantundem  
 erat, ac si utriusque iudicio esset damnatus.

## LEX CLODIA DE

Scribis.

**L**EX Clodia contra Scribas Quæstorios lata erat. Suetonio: in Domitiano: Scribas Quæstorios negotiantes ex consuetudine, sed contra legem Clodiam, uenia in præteritum donauit. Scribarum autem ordo Romæ haud incelebris fuit. Erat enim is ordo industriæ præpositus & dignitati, & eorum hominum fidei, ut inquit Cicero actione in Verrem 5. tabulæ publicæ & magistratuû pericula committebantur. Habebant autem suas Scribæ, quemadmodum & Iudices, Decurias: & ex ijs sorte ducebantur qui partim Urbis magistratibus, partim prouincialibus in ministerio erant. In Decurias autem à magistratibus legebantur Quæstorij quidem à Quæstoribus, Prætorij à Prætoribus, Aedilicij ab Aedilibus, ut colligitur ex oratione Ciceronis pro Cluentio, cuius hæc uerba sunt: Nuper hominem tenuem Scribam Aedilicium D. Matrinium cum defendissem apud M. Iunium, Qu. Publicium Prætores: & M. Pletorium, C. Flaminium Aediles Curules, persuasi ut scribam iurati legerent eum,

## LEGVM ANTIQ.

eum, quem ūdem isti Censores ærarium reliquissent. Et Livi<sup>us</sup> lib. 40. Qu. Petilius Prætor Urbanus studiosus legendi, eos libros à L. Petilio sumpsit & erat familiaris usus, quòd scribam eum Quæstor Qu. Petilius in Decuriam legerat. Sed & precio Decuriam emi potuisse Cicero author est actione 3. in Vërrem. Scribas autē antiqui proprio nomine et poëtas et Librarios uocabant. Postea autē dicti Scribæ quidem librarij, qui rationes publicas scribebāt in tabulis, ut scribit Festus lib. 17. De his etiam plura tractat Plutarchus in Catone Prætorio. Hic autem ordo, quia in magnis reip. negotijs uersabatur, multum ualuit cum gratia, tum authoritate, ita ut post Senatores, Equites, & Tribunos ærarios facillè primum locum teneret, quod ex Ciceronis in L. Catilinam inuectiuis colligere possumus. Præsertim cum etiam Pli. lib. 26. cap. 1. significet etiam Equites Romanos Scribarum officio functos, ut intrer equidem Aemilium Probum hunc ordinē ut uilem & abiectum traducere ausum fuisse. Salarium Scribis ex publico dabatur, quod eis numerabant Quæstores, ut ostendit Pli. lib. epistolarum 4. ad Arrianum,

## LEX CANVLEIA.

Decemviri legibus scribundis, cum decem Tabulas iam confecissent, ut totum Romanum ius integrum cōderetur, duas præterea tabulas adiecerant, in quibus & hoc constitutum erat, ut scribit Dionysius Halicarnassens: Ne liceret Patricijs coniungi connubio cum Plebeijs. Hoc autem iccirco constitutū erat à Decemviris, qui omnes Patricij erant, quod more maiorum nemo Plebeius auspicia habebat, quippe ea solis Patricijs Romulus dederat, authore Cicerone de Divinatione: & propterea futurum erat, si connubia non dirimerentur, ut incerta prole auspicia turbarentur. Contra hanc Decemviralem legem C. Canuleius Trib. pl ad populum tulit, ut connubia promiscua essent patribus, plebiq;: neque enim liberæ civitati consentaneum esse, maximā partem civium veluti contaminatam indignam connubio haberi. Contra hanc legem acerrimè Patres dimicabant. Contaminari enim sanguinē suum, confundiq; iura gentium existimabant, unde sequeretur perturbatio publicorum auspicio-  
rū, et privatorū. Sed cum eodem tempore ab alijs  
Tribu-

## LEGVM ANTIQ.

Tribunis lex promulgata esset, ut alter Cos. ex Plebe crearetur, & Plebs in hoc acriter incumberet, ueriti Patres, ne si Canuleiam rogationem non concederent, alteri assensum præbere cogerentur: ut lex de connubio ferretur concessere. Hæc autem acta sunt M. Genutio, P. Curiatio Coss. author Liius lib. 4.

## LEX CINCIAS DE DONIS

& Muneribus.

LEGEM Cinciam de donis & muneribus tulit M. Cincius, M. Cornelio Cethego, P. Sempronio Tuditano Coss. Legem suafit Qu. Fabius Maximus Verrucosus, uir cum nobilitate, tum meritis erga remp. memorabilis, qui postea rem Romanam cunctando, ut dixit Ennius, restituit. Quare autem lata sit, ostendit Liius lib. 4.4. his uerbis: Quid legem Cinciam excitauit de donis & muneribus, nisi quia uectigalis iã & stipendiaria Plebs esse Senatui cœperat. Et Tacitus lib. 15. Sic oratorum licentia Cinciam rogationem, Candidatorum ambitus Iulias leges, Magistratum auaritia Calphurnia scita pererunt.

pererunt. Constat igitur lege Cincia cautum fuisse, ut Patrocinia, quæ tenuioribus præstabantur, gratuita essent, cū eo tempore causarū patroni Plebem occasione munerum & donorum exhaurirent. Vnde & Cincius legislator lepidè in C. Centonem iocatus est, authore Cicerone libro secundo de Oratore: Cū enim ea die, qua legem laturus erat Cincius, prodijisset Cento, & satis contumeliosè: Quid fers Cinciole, quæsisset: Vt emas, inquit, Cai, si uti uelis. Meminit huius legis Cicero libro primo ad Atticum, & in libro de Senectute. Ad legem Cinciam scripsit Paulus Iureconsultus, qui liber non extat. Similis autem legi Cinciæ uidetur Titia, nam & hac Lex Titia, cauebatur, ne quis ob causam orandam pecuniam donumue accipiat, authore Cornelio Tacito libro sexto. Quamuis autem sint, qui in hoc loco Taciti existiment, non Titia, sed Cincia legendum esse, quod certè probabiliter faciunt, me tamen mouet Ausonius poëta, qui in eundem sensum hanc legem adducit, cuius certè uerba ob carminis rationem mutari non possunt. Verba Ausonij sunt hæc:

Iurisconsulto, cui nubit adultera coniux,

## LEGVM ANTIQ.

Papia lex placuit, Iulia displicuit.

Quæritis, unde sit hæc distantia, semiuir ipse Scantiniam metuens, non metuit Titiam.

Ludit autem in Iurisconsultum poëta. Nam cum Papia lege proposita essent præmia ijs, qui uxores duxissent, placebat ea lex Iurisconsulto, qui iuxta legis uoluntatem maritus erat. Sed uicissim Iulia lex de adulterijs, eos qui adulteras ducebant, puniebat, infamabatq;, qua ratione ea lex incommoda erat Iurisconsulto. Idem Iurisconsultus, cum parum pudicè uiueret, pœnis legis Scantiniæ, quæ eos qui muliebria patiuntur, prosequebatur, obnoxius erat, & propterea eam timebat. Sed cum propter imperitiam eius nemo eo patrono uti uellet, non erat quod metueret legem Titiam, cum eum muneribus & donis nemo coleret. Quis autem hanc legem tulerit, incertum est. De Oratorum autem & Patronorum Salaria, dequæ Senatusconsulto Claudiano, & Ediëtis quibusdam ad hanc rem pertinentibus, uide Tacitum libro sexto. Plinium libro epistolarum quinto ad Rufum. & Ulpianum in l. 1. ff. de Varijs & extraordinarijs cognitionibus.

COR.

## CORNELIAE LEGES.

**B**ELLO Ciuili, quod cum C. Ma-  
rio Arpinate L. Cornelius Sylla di-  
gnitatis optimatum assertor ges-  
sit: iudicia omnia, ut inquit in Brus-  
to Cicero, omiffa sunt: legesq; tacuerunt. Quam  
obrem Sylla, recuperata Republica, iudicia le-  
gesque constituere aggressus, antiquas leges om-  
nes, ex quibus tum iudicia fiebant, reuocauit,  
& quatuor praeterea nouas leges tulit, ex qui-  
bus quaestiones constituerentur, et totidem Prae-  
tores, inquit Pomponius in l. 2. de Origine iu-  
ris, adiecit: De Falso, de Parricidio, de Sicarijs,  
de Iniurijs. Et ea quidem, quae est de Parrici-  
dio postea à Pompeio Magno emendata, nomen  
ipsius accepit, quare in legibus Pompeijs de ea  
dicemus, de reliquis tribus iam tractabimus.

## LEX CORNELIA

de Falso.

**L**EX Cornelia de falso Testamen-  
torum occasione lata est, unde &  
Testamentaria dicitur apud Cice-  
ronem actione tertia in Verrè, &

LEGVM ANTIQ.

Ulpianum in l. Annonam. ff. de Extraordinarijs  
 crimimibus. & in l. unica. C. Quando civilis a-  
 ctio criminali præiudicet. Et idem Cicero li-  
 bro tertio de Natura Deorum, Testamentorum  
 quæstiones hac lege, quam nouam ipse uocat, con-  
 stitutas ait. Pertinuit autem lex partim ad eo-  
 rum Testamenta, qui in hostium potestate erant,  
 partim ad ea, ex quibus crimen falsi oritur. Et  
 eorum quidem Testamenta, qui in hostium pote-  
 state decessissent, confirmabat, tantumq; iuris il-  
 lis tribuebat, ac si testator in hostium potestatem  
 nunquam peruenisset, ut scribunt Iurisconsulti in  
 l. Cum in singul. ff. de iniusto, improbo, irrito Te-  
 stamento. in l. lege. ff. Qui Testa. facere possint.  
 l. lex. ff. de uulgari & pupillari substitutione. l. i.  
 ff. ad legem Falcidiam. Tametsi autem lex legi-  
 timos apud hostes defuncto constituebat hære-  
 des: ad eum tamen qui illic susceptus erat, non per-  
 tinebat: cum eo tempore, quo captus est, diem su-  
 um obiisse pater existimetur. Præterea necesse  
 erat testamentum in ciuitate fieri, Nam si apud  
 hostes factum esset, non ualebat, quamuis is qui  
 fecerat, redisset. l. i. C. de Postliminio et redem-  
 ptis ab hostibus, & §. finali. Inst. Quibus non  
 est

est permissum facere testamentum. Reliqua ad ea testamenta pertinere, quæ amota, suppressa, celata, uitiata, deleta, interlita, subrepta, resignata, & quocunque modo falsè scripta, signata, recitata essent. Nec falsa modò testamenta, sed etiam aliæ multiplices corruptelæ sub hanc legem cadunt, utpote Mensurarum, literarum, siue Scripturæ, Iudicum, Testium, Instrumentorum, Ponderum. Huc etiam pertinet Mone-  
 te deprauatio, si quis scilicet aut aurum uitiasset, aut argenteum nummum adulterinum conflasset. Inde est apud Ciceronem Lex Nummaria, qua etiam constitutum fuisse Pedianus scribit, Ne quis priuatim pecuniam faceret. Pertinere præterea ad hoc crimen, partus suppositi-  
 tij, Adseueratio falsi nominis, uel cognominis, Signa adulterina, & si quis se pro alio gerat, aut illicitis insignibus utatur. Cuiusmodi fuere apud Antiquos Equitinus, qui se Gracchi filium mentiebatur, & alius quidam, qui se pro Nerone apud Parthos gessit. In nostris historijs adulterinum Fridericum secundum habemus, et alium, qui se pro Balduino Flandro Imperatore Græco obtrusit hominibus. Committunt etiam in hanc

## LEGVM ANTIQ.

legem, qui duobus diuersa testimonia præbent: qui q; duobus eandem rem diuersis contractibus in solidum uendunt: Qui ad litem falsam institutendam pecuniam acceperint, aut in eam rem coierint, consenserint, celauerint, aut non obstiterint. Aliquando ex lege testamentaria dupliciter experiri possumus, Vt si tabulæ testamenti ne de Inofficioso diceretur, diu suppressæ sint, mox mortuo filio prolata, hæredes filij aduersus eos, qui suppresserunt, & lege Cornelia, & de dolo possunt experiri. l. Si quis. ff. de dolo malo. l. locum. §. Si quis. ff. de Tabulis exhibendis. Ex suppresso etiam Testamento, cum ex Interdicto de Tabulis exhibendis fuerit actum, etiam ex lege Cornelia crimen nihilominus poterit inferri. l. Vnica. C. Quando civilis actio criminali præiudicet. Et hæc quidem de huius legis sententia Iurisconsulti prodiderunt. Meminit eius etiam Suetonius in Augusto: Et cum de falso, inquit, Testamento ageretur, omnesque signatores lege Cornelia tenerentur: non tamen duas tabellas, Damnatoriam & Absolutoriam similiter cognoscentibus dedit: Sed Tertiam quoque, qua ignosceretur ijs, quos fraude ad ob-  
gnandum;

gnandum, uel errore inductos constitisset. Pœna autem legis fuit deportatio, uel si exigat magnitudo criminis, capitale supplicium. l. Vbi falsi. C. ad legem Corneliam de falsis. Nonnunquam etiam in metallum damnabantur. Plinius libro epistolarum decimo ad Traianum. Recitata est sententia Velij Pauli Proconsulis, qua probabatur Archippus crimine falsi damnatus in metallum. Qui autem pondera uel mensuras falsassent, in insulam relegabantur. Seruis quidem, si in hoc crimine deprehensi essent, ultimū supplicium constitutum erat.

## LEX CORNELIA

De Sicarijs.

LEGE Cornelia de Sicarijs tenebatur, qui hominem occidisset, aut occidendi causa cum telo ambulasset, uel uenenum parasset, habuisset, uendidisset: siq; priuatus aliquis testimonium dolo malo dixisset, quò quis iudicio publico condemnaretur, aut si magistratus ob capitalem causam pecuniam accepisset, ut publica Lege quis reus fieret. Adiectum est ex Senatusconsultis,

## LEGVM ANTIQ.

eadem lege teneri eos, qui homines libidinis uel promercij causa castrauissent, aut Thlibias fecissent, aut filios, exceptis Iudæis, circumcidissent, sacrificia uel mala fecissent, habuissent. Excipiuntur tamē à lege, qui occidissent perfugam, uel uim inferentem, uel pudicitiam uiolenter attentantem. Exceperat etiam eos Sylla, qui proscriptione ob relata ciuium capita pecuniam ex ærario accepissent, quos tamen contra legis uoluntatem Cæsar, cum de Sicarijs quæreret, & ipsos Sicariorum numero habuit, authore Suetonio in uita eius. Pœna legis Cornelie iuxta personarum qualitatem irrogatur. Nam qui in honore aliquo positi sunt, deportantur, Reliqui uerò capite puniuntur. Qua pœna non solum Sicarij et Venefici tenentur, sed etiam ij, quorum fraude aut consilio naufragi suppressi per uim fuerint, ne nauis ibi uel periclitantibus opitulari possint. l. Qui naufragum. ff. de Incendio, ruina, naufragio. Item ex constitutionibus, qui data opera in aduersæ partis res atque bona incendium intulissent. l. Data. C. Qui accusare non possunt. Cæterum Pomponius, qui hanc Quæstionem primum à Sylla constitutam tradit, uidetur errasse.

rasse. Nam Cicero libro secundo de finibus dicit  
 antea Quæstionem hanc fuisse scribit, his uer-  
 bis: Antume de L. Tubulo putas dicere, qui cum  
 Prætor quæstionem inter Sicarios exercuisset, ita  
 aperte cepit pecunias ob rem iudicandam, ut  
 anno proximo P. Scæuola Tribunus plebis fer-  
 ret ad Populum: Vellent ne de eâ re quæri? Quo  
 Plebiscito decreta à Senatu est consuli quæstio  
 Cn. Scipioni. Sed hic locus nihil officit Pompo-  
 nio. Nam tametsi etiam ante Syllam Quæstio  
 inter Sicarios fuit exercita, non tamen erat ea  
 perpetua, sed extra ordinem Prætoribus uel ex  
 Senatusconsulto, uel ex Plebiscito mandabatur.  
 Pomponius autem loquitur de perpetua quæstio-  
 ne, cuius causa singulis annis Prætor ordinarius  
 creabatur, ex constitutione, ut diximus, Syllæ  
 Dictatoris. Meminit huius Quæstionis Ci-  
 cero pro Cluentio. Ipsius autem legis Seneca li-  
 bro primo de diuina Prouidentia. Et libro De-  
 clamationum tertio. Item in ludo quem de mor-  
 te Claudij Cæsaris composuit, ubi pulchrè iudi-  
 ciorum antiquorum formam explicat. Ducit il-  
 lum, inquit, ante Tribunal Aeaci, is lege Corne-  
 lia, quæ de Sicarijs lata est, quærebat, postulat,

## LEGVM ANTIQ.

nomen eius recipit, & dicitur subscriptionem: Occisos Senatores triginta; Equites Romanos Trecentos quindecim, atq; plures, Ceteros ducentos uiginti unum. Haec tenus Seneca.

### LEX CORNELIA DE

Iniurijs.

**L**EX Cornelia de Iniurijs competit ei, qui Iniuriarum agere uolet, ob eam rem, quod sepulatum, uerberatumue, domumue suam ui introitam esse dicat. Qua lege cauetur, ut non iudicet, qui ei, qui aget, gener, socer, uiricus, priuignus, sobrinusue est, propriusue eorum, quos quaque in ea cognatione affinitateue attingit: quiue eius parentisue eorum patronus erit. l. lex Cornelia. ff. de Iniurijs. Ex hac lege iniuriarum actio introducta est. §. Sed & lex. Inst. de Iniurijs. Tota autem lex in liberis tantum personis locum habet, Nec enim seruus ex lege Cornelia iniuriarum reus recipiebatur, cum ei durior poena extra ordinem imminet. Ipsa uero Actio, tamen si pro publica utilitate exercetur, priuata tamen est, unde & procurator dari potest: & ciuilitate agi conceditur, condemnatione aestimatione

tione iudicis facienda. l. licet. ff. de procuratori-  
bus & defensoribus, et in l. Constitutionibus. ff.  
de Iniurijs. Tulit & alias leges Sylla, quas suo lo-  
co & tempore declarabimus.

## LEX CORNELIA DE IIS

qui legibus solvuntur.

Cornelius Trib. pl. fuit, C. Cal-  
phurnio Pisone, M. Acilio Glabrio  
ne Coss. Is legem tulit, ut scribit  
Pedianus, ne quis in senatu legibus

solueretur, nisi ducenti adfuissent: neue quis, cum  
solutus esset, intercederet, cum de ea re ad popu-  
lum ferretur. Nam antiquitus, cum quis legibus  
per Senatum soluebatur, adijciebatur S. C. ut de  
ea re ad populum ferretur: sed paulatim ferri erat  
desitum, resq; in eam consuetudinem iam uene-  
rat, ut postremo ne adijceretur quidem in S. C.  
de rogatione ad populum ferenda, eaq; ipsa S. C.  
per paucos admodum fiebant. Morem igitur an-  
tiquum hac lege, non sine graui optimatum of-  
fensa, quibus ex hac re non paruus gratificandi  
locus dabatur, retulit Cornelius. Soluitur autem  
legibus, cui id permittitur, quod leges prohi-  
bent.

LEX

LEGVM ANTIQ.  
LEX CORNELIA

De Iure dicundo.

DE M Cornelius aliam legem tulit, multis inuitis, nemine tamen repugnante: ut Prætores ex Edictis suis Perpetuis ius dicerent, quæ res gratiam ambitiosis Prætoribus, qui ius uariè dicere solebant, minuit, ut tradit Pedianus. Causa ferendæ legis fuit, quòd Prætores, cum edicta sua Perpetua haberent, neglectis ijs, ipsi quæ uidebantur edicebant, unde fiebat, ut singulis annis noua Edicta proponerentur, cum semper nouus Prætor nouum edictum proponeret, quæ licentia faciebat, ut multa edicta cum ad gratiam, tum ad lucrum conscriberentur, ipsumque ius Prætorium, quod Honorarium uocant, ob Edictorum uarietatem turbaretur. Inde est, quòd Cicero Edictum Prætoris legem Annuam uocat, actione 3. in Verrem. Quare ne ius ita uariè diceretur, quod & litigantibus incommodum, & Prætoribus indecorum erat, sanxit Cornelius, ut in iure dicundo Prætores Perpetuum Edictum obseruarent. Hoc autem edictum Saluius Iulianus auus Imperatoris Didij Iuliani, Hadriani temporibus

ribus in unum collegit, atque in certos Titulos digestum interpretatus est, ut scribit Eutropius, & meminit Imp. in l. 2. C. de ueteri iure enucleando. Tanta autem fuit Edicti Perpetui auctoritas, ut si ex eo aliquid decernatur, quò minus id fiat, non permittatur appellare. l. finali. ff. de Appellationibus recipiendis uel non.

## LEX FVRIA

Testamentaria.

**F**URIA Lex de Testamentis ad ius ciuile pertinuit, qua legandi licentia, quæ ex XII. tabularum iure proueniebat, restricta est. Nam ex eo iure uel totum patrimonium in legata erogare licebat, quippe in quo ita cautum esset, Ut quisque legasset suæ rei, ita ius esto. Quare omnino modus imponendus erat legatis, ipsorum maxime Testatorum gratia, ob id, quò plerumque intestati moriebantur, recusantibus scriptis heredibus pro nullo, aut tenui lucro hereditates adire. Inst. de lege Falcidia in principio. Theophilus in Græcis Institutionibus, hac lege constitutum fuisse tradit, ne cui plus quam mille nummi, sicut

## LEGVM ANTIQ.

mi, siue ut ipse scribit, *ἄλῃα νομισματα* legari possent, alioquin eius, quod amplius legatū esset, quadruplum restitui debere. Tulit hanc legem C. Furius tribunus plebis, ut tradit Cicero pro Cornelio Balbo.

## LEX FALCIDIA.

V. M. Lex Furia parum sufficere ad consummationem rei testamentariae uideretur, lata est lex Falcidia, qua cauetur, ne plus legare liceat, quam dodrantem totorum bonorum, id est, ut siue unus hæres institutus sit, siue plures, apud ipsum, eosue pars quarta remaneat. Verba legis Falcidiæ, quibus legatorum modus constituitur, sunt hæc ex secundo capite: Quicumq; ciuis Romanus post hanc legem rogatam Testamentū faciet, is quantum cuiq; ciui Romano pecuniam iure publico, dare, legare uolet, ius potestasq; esto: dum ita detur legatum, ne minus, q̄ partem quartam hæreditatis ex eo testamento hæredes capiant. Eis quibus ita datū, legatumue erit, eam pecuniam sine fraude sua capere liceto, isq; hæres, qui eam pecuniam dare iussus, damnatusue erit, eam pecuniam debeto dare, quam damnatus est. Hæc te

nus uerba legis posuimus, ut liquidius appareret, in quam sententiam lata esset. Cæterum Eusebius in Chronicis scribit, latum ita fuisse, ut quarta pars tum demum hæredibus superesset, si quatuor aut minus essent. Quod equidem in Iurisconsultorum libris nusquam me legere memini. Sed & Dion celebris historicus lib. 48. Falcidiū sub Augusto legem tulisse scribit, ut hæredibus scriptis liceat quartam hæreditatis partem retinere, reliquum omittere, si grauati sint. Atqui ex iure nostro utiq; hæres, nisi totam hæreditatem agnoscat, non admittitur. Ait enim Paulus in l. i. ff. de acquirenda hæreditate: Qui totam hæreditatem acquirere potest, is pro parte eam scindendo adire non potest. Et Vlpianus ait, Neminem posse quasdam partes repudiare, quasdam agnoscere, etiam si ex pluribus partibus in eiusdem hæreditate institutus sit. Sed Eusebium & Dionem diuersum ab hoc professionis genus facile tuetur, ut eis ignosci non solum possit, sed etiam debeat. Tulit autem legem C. Falcidius tribunus plebis, ijs temporibus, quibus Triumuiro reipublicæ constituendæ Cæsar, Antonius, & Lepidus dominabantur, authore eodem Eusebio et Isidoro in. c. Quædam .ij. dist.

LEGVM ANTIQV

LEX FV SIA CANINIA

LEX FV SIA CANINIA  
 certus modus constitutus fuit in ser-  
 uis Testamento manumittendis, quã  
 Iustinianus Imperator in fauorem  
 libertatis, cui iniquior uidebatur, sustulit. Hęc  
 est nimirum lex Fusia ista, cuius & Cicero acti-  
 one tertia in Verrem meminit.

LEX FAVIA DE PLAGIO.

LEX FAVIA contra Plagiarios lata  
 est, qua cauetur, ut liber, qui homi-  
 nem ingenuum, uel libertinum in-  
 uitum celauerit, in uinculis habue-  
 rit, emerit, sciens, dolo malo: quiue in earum qua  
 Re socius erit: quiq; seruo alieno, seruaue persua-  
 serit, ut a domino, dominaue fugiat, uel eum, e-  
 anue inuito uel insciente domino, dominaue ce-  
 lauerit, in uinculis habuerit, emerit, sciens, do-  
 lo malo, quiue in eare socius erit, pœna legis te-  
 neatur, inquit Callistratus in l. Non statim. ff. ad  
 legem Fauiam. Pœna autem huic legi primum  
 pecuniaria constituta fuit, quæ deinde in usu esse  
 desijt. Nanq; in hoc crimine detecti pro delicti  
 modo

modo coërcentur, & modo gladio feriantur,  
 modo in metallum damnantur. l. finali. C. ad legē  
 Fauiam. Meminit huius legis Cicero pro Rabi-  
 rio Perduellionis reo, & Iureconsulti in l. i. ff. de  
 fugitiuis, & l. Merito. ff. pro socio. Quis autem  
 eam tulerit, incertum est. Sed ne de nomine qui-  
 dem satis constat, cum eam alij Fauiam, alij Fabi-  
 am, alij Flauiam appellent.

## LEX GABINIA TABELLARIA

& Reliquæ leges Tabellariæ.

**R**OPVLVS Romanus suffragiū  
 primò uoce tulit, cum in magistrati-  
 bus mandandis, tum in iudicandis  
 reis, legibusq; sancieendis, uel abro-  
 gandis. Sed cum hac ratione suffragandi obnoxio-  
 us optimatibus uideretur, data est populo Tabel-  
 la, quæ ut inquit Cicero pro Plancio, frontes ape-  
 rit hominum, mentes tegit, eamq; libertatem dat,  
 ut quod uelint faciant, promittant autem quod  
 rogantur. Erant autem Tabellæ istæ cera illitæ,  
 in quibus puncta scribebantur, quæ uocalis suf-  
 fragij uicē obtinebant. Vnde etiam Cic. pro Mu-  
 rena et Plancio puncta pro suffragijs usurpauit.

## LEGVM ANTIQ.

Ceterum leges tabellariæ quatuor latæ sunt, ut scribit Cicero libro tertio de Legibus. Ex his prima est *Gabinia*, quã tulit *Gabinus* homo sordidus, & ignotus, *Cn. Calphurnio Pisone*, *M. Popilio Lenate Coss.* Ut comitijs, quibus magistratus crearentur, *Populus* non uoce, sed *Tabella* suffragium ferret. Et quò id liberius esset, cautum est: Ne quis inspiceret *Tabellam*, ne roga-  
ret, ne appellaret, ita ab omni parte liberũ iudiciũ suum in magistratibus creandis *populus* habebat.

**Lex**            Secuta est biennio post *Cassia*, uti in iudicijs  
**Cassia** *populi* de damnando uel absoluendo reo, quemadmodũ et in creandis magistratibus, *tabellare* suffragium esset. Hanc autem Legem tulit *L. Cassius*, homo nobilis, quem Cicero in *Bruto* scribit multum potuisse, non eloquentia, sed dicendo tamen, hominem quẽ fuisse eum non liberalitate, ut alij, sed ipsa tristitia & seueritate popularem.

Lata est *Lex M. Aemilio Lepido Porcina*, & *C. Hostilio Mancino Consulibus*, aduersante *Lepido Consule*, & *Tribuno plebis L. Anitio Brisone*. *Pedianus* in secundam actionem in *Verrem*, uidetur de pluribus legibus *Cassijs* loqui, Inde sunt, inquit, leges *Cassie tabellariæ*, de suffragijs

fragijs liberè ferendis, non uoce, sed tabella. Meminit etiam Cicero pro Sestio, & in libro de Amicitia, quibus in locis indicat, magno Patrum dolore has leges latas esse, cum prudentioribus neutiquam uideretur è repub. esse, tabellæ licentiam populo committi.

Tertia Lex est Papyria, quam tulit Carbo Lex  
 seditiosus atque improbus ciuis, de iubendis & Papy-  
 uetandis legibus. Cum uerò sua lege Cassius ria.  
 perduellionis iudicium excepisset, quòd ei scilicet iniquum esse uideretur, in ciuis Romani, uita honorumque omnium discrimine, tabellarum licentiæ locum dari, dedit huic quoque iudicio  
 Coelius Tabellam, atque ita uocis suffragium pe- Lex  
 nitus sublatum est. Cæterum, cum suffragia Cœlia  
 ablata à populo, iusque creandorum magistratum Tiberius Princeps, authore Tacito, ad Senatum transtulisset, etiam Senatus, cum antea uocali suffragio uteretur, circa Traiani tempora per tabellam magistratus creare cœpit. In Tabellis tamen Senatorijs non puncta, sed ipsa Candidatorum nomina scribebantur. Noua tamè hæc ratio non diu in Senatu mansit, ob singularè quorundam impudentiam atque petulantiam, de qua re plura

## LEGVM ANTIQ.

scribit Plinius libro epistolarum quarto & quinto ad Maximum. Dicuntur autē apud authores suffragia illa Tabellaria etiam Clancularia, seu Tacita: Vocalia uerò Manifesta, quòd illa clam, hæc autem palam fierent.

### LEX GABINIA DE

Piratis persequendis.

**A**. GABINIUS tribunus plebis legem tulit, ut Pompeio bellum Piraticum decerneretur. De qua lege ita scribit Paterculus libro secundo: Conuerterat in se Cn. Pompeij persona totius terrarum orbem, & per omnia maiore ui habebatur, qui cum Cos. perquam laudabiliter iurasset, se in nullam Prouinciam ex eo magistratu iturum, idq; seruasset, post biennium A. Gabinius tribunus plebis legem tulit, ut cum belli more, non latrociniorum, orbem classibus, non iam furtiuis expeditionibus Piratæ tenerent, quasdamq; etiã Italiae urbes diripuissent, Cn. Pompeius ad eos opprimendos mitteretur, essetq; ei imperium æquum in omnibus Prouincijs cum Proconsulibus usq; ad quinquagesimum miliarium à mari. Hæc tenus Velleius, & plura alia Plutarchus in uita Pompeij.

Pompeij. Hic est autem ille Gabinius, qui Consul cum Pisone fuit, atq; ex consulatu Prouinciam Syriam adeptus, Regem Ptolomæum in regnum restituit pulso Archelao Cappadoce. Notissimus etiam inimicitijs Ciceronis, & singulari fauore Pompeij. Lata est autem lex, L. Metello et Qu. Martio Consulibus.

## LEX GABINIA

De Fcenore.

DEM Gabinius legem de fœnore tulit, qua Prouincijs ære alieno oppressis prospexit. Cicero libro sexto ad Atticum; Salaminij cum Romæ uersuram facere uellent, non poterant, quòd lex Gabinia uetabat. Et in eadem epistola: Audio omnino Scaptium pœnitere, nam quòd S. C. esse dicebat, ut ius ex Syngrapha diceretur, eo consilio factum est, quòd pecuniam Salaminij contra legem Gabiniam sumpserant. Vetabat autem Auli lex ius dici de ita sumpta pecunia. Ex his facile colligitur, lege Gabinia certum usurarum modum per Prouincias constitutum, quæ rapacitate Publicanorum ita uexabantur, ut illis

## LEGVM ANTIQ.

nihil ad supremam miseriam deesset. Exemplo est Scaptius ille, quem in epistolis ad Atticū Cicero quatuor Centesimas à Salaminis exegisse terrore militari, obsessōq; & afflicto illorum Senatu, scribit. Huic autem malo prospexit Gabinius, & sanxit, ut Syngraphæ, quæ contra legem datæ essent, in ius productæ, nihil ualerent. Fecerat autem idem etiam antea in Asia L. Lucullus non sine graui offensa Publicanorum, quorum rapacitati uix maxima atque opulentissima regna sufficiebant. Sed et Cicero cum in eam Prouinciã proconsulari Imperio uenisset, coërcitis publicanis ciuitates fcenore obrutas subleuauit. Idem postea Casar fecit,

## LEX HORTENSIA.

ANC LEGEM TULIT  
 Qu. Hortensius Dictator. Nam cū Plebs Romana, ut inquit Florus, propter æs alienum, grauesq; atque longas seditiones ad ultimum secessisset in Ianiculum, atque ob eam rem in magno timore essent Patres, creatus Dictator Qu. Hortensius Plebē inde deduxit, legemq; tulit, Vt omnes Quirites plebiscita

plebiscita non minus ac reliquæ leges tenerent. Gellius libro decimo quinto, capite 25. Tribuni, inquit, neque aduocant Patricios, neque referre ad eos de ulla re possunt. Ita ne leges quidē propriè, sed plebiscita appellantur, quæ Tribunis plebis ferentibus accepta sunt. Quibus rogationibus antea Patricij non tenebantur, donec Qu. Hortensius Dictator eam legem tulit, ut eo iure, quod plebes statuisset, omnes Quirites tenerentur. Et Plinius libro decimo sexto capite decimo: Qu. Hortensius Dictator cum plebs secessisset in Ianiculum, legem in esculeto tulit, ut quod ea iussisset, omnes Quirites teneret. His astipulatur Imp. in. §. plebiscitū. Inst. de iure naturali, gentiū, et ciuili. Sed et plebiscita lege Hortensia nō minus ualere, q̄ leges, cœperunt. Et Pomponius in l. 2. ff. de origine iuris. Deinde, inquit, cum esset in ciuitate lex XII. Tabularum, & ius ciuile, essent et legis actiones, euenit ut plebs in discordiā cū Patribus ueniret, & secederet, sibiq; iura constitueret, quæ plebiscita uocantur: mox cum reuocata esset plebs, quia multæ discordiæ nascebantur ex his plebiscitis, pro legibus placuit et ea obseruare lege Hortensia, & ita factum est, ut inter plebiscita

## LEGVM ANTIQ.

Et leges, species constituendi interesset, potestas esset eadem. Haec tenus Pomponius. Hic autem Hortensius Dictator in ipso magistratu mortuus est authore Floro lib. 11. Liuianae Epitomes, & D. Augustino lib. de ciuitate dei 3. cap. 17.

## LEGES HORATIAE.

OST restitutam Tribunitiam potestatem, quae ob decemuirale Imperium creari desierat, ac receptam secessione Auentiniana libertatem, creati Coss. L. Valerius, M. Horatius uiri populares, ac Decemuirali Tyrannidi infensi, leges pro populo tulerunt, ut scribit Liuius lib. 3. Nam primum omnium cum ueluti in controuerso iure esset, tenerentur ne patres plebiscitis, legem Centuriatis Comitibus tulere, ut quod plebs tributim iussisset, populum teneret. Qua lege tribunitijs actionibus telum acerrimum datum est. Hanc autem legem non esse obseruatam argumento est lex Hortensij, quam in eandem sententiam iterum ferri opus non fuisset, si hac patres uti statuissent. Aliam deinde Consulare legem de prouocatione unicum praesidium libertatis, decemuirali potestate

testate euersam, non restituerunt modo, sed etiam  
 in posterum munierunt, sanciendo nouam legem,  
 Ne quis ullum magistratum sine prouocatione  
 crearet, qui creassent, eum ius phasq; esset occi-  
 di: ne uē ea cædes capitalis noxæ haberetur. Ter-  
 tia lex pro Tribunitia potestate lata est. Vt qui  
 Trib. Pl. Aedilibus, Iudicibus, Decemuiris, no-  
 cuisset, eius caput Ioui sacrum esset: familia ad  
 ædem Cereris, Liberi, Liberæ uē uenum iret. Eo-  
 dem etiam anno M. Duellius plebiscito cauit, qui Lex  
 plebem sine Tribunis reliquisset, quiq; magistra. Duel.  
 tū sine prouocatione creasset, tergo ac capite pu- lia-  
 niretur. Harum legum etiam Dionysius meminuit  
 lib. 13. Acta sunt hæc anno V. C. trecentesimo  
 sexto.

## LEX HOSTILIA.

EGE Hostilia permissum fuit  
 it furti agere eorum nomine,  
 qui apud hostes essēt, aut reip.  
 causa abessent, qui uē in eorum  
 cuius Tutela esset. §. Præte-  
 rea. Inst. per quos agere possu-  
 mus. Aetiones quæ ex hac lege prodeunt Cicero  
 lib. 1. de Oratore sub persona Antonij Hostilia-

## LEGVM ANTIQ.

nas uocat. Et credo, inquit, in illa militis causa, si tu aut hæredem aut militem defendisses, ad Hostilianas te actiones, non ad tuam uim, & oratoriam facultatem contulisses. Quis autem hanc legem tulerit, aut quo tempore lata sit, non constat.

### LEX HIRCIA.

. Hircius Cæsaris amicus, qui postea in pugna ad Mutinam Cos. cecidit, legem tulit, qua Pompeiani magistratus capere, aut tenere prohibebantur: ut habetur in epistola Antonij, quæ inserta est Philippicæ Ciceronis decimæ tertie. Huius autem legis authoritatem uehementer eleuat Cicero, qui & ipse Pompeij partium fuerat, earumq; ruinas restaurare eo tempore frustra moliebatur.

### LEX ICILIA.

CILIA lex una ex sacratis legibus fuit, quas sibi populus abiectus antea, & obnoxius. parandi iuris, & constituendæ Maiestatis gratia, secessione in Sacrum montem ut Liuius & Cicero, siue ut Piso & Salustius uolunt, in Auentinum

tinum facta, parauit. Linius li. 3. ab urbe condita: placet, inquit, creati Decemuiros sine prouocatione, & ne quis eo anno alius magistratus esset, admiscerenturue plebeij, controuersia aliquandiu fuit. Postremo concessum Patribus: modo ne lex Icilia de Auentino, aliaq; sacratae leges tollerentur. Erant autem hac lege iura populi, & Tribunitiae potestatis comprehensa. Sacratae autem leges iccirco dicuntur, authore Festo, quia illis sanctum erat, ut si quis aduersus eas fecisset, saceralicui Deorum esset, cum familia pecuniaq;. In quam sententiam etiam Cicero pro Cornelio Balbo scribit: Primū Sacrosanctum nihil esse potest, nisi quod populus plebsue sanxisset. Deinde sanctiones ipsae sacrandae sunt, aut genere ipso, aut obtestatione & consecratione legis, aut poena, cum caput eius, qui contra facit, consecratur. Tulit autem hanc legem L. Icilius Tribunus plebis quinq; annis ante creatos Decemuiros.

## LEX IUNIA ANNALIS.

EGEM Iuniam Annalem L. Manlio Accideno, Qu Fulvio Flacco Coss. latam fuisse Linius author est lib. XXXX. Eo inquit,

## LEGVM ANTIQ.

anno rogatio primùm lata est ab L. Iunio Trib.  
 pl. quot annos nati quenq; magistratum peterent  
 caperent, inde cognomen familiae inditum ut  
 Annales appellarentur. Ferendæ autem legis cau-  
 sam pulchrè indicat Cicero Philippica 5. his uer-  
 bis: Legibus Annalibus cum grandiore æta-  
 tem ad consulatum constituebant, adulescentiæ  
 temeritatem uerebantur, C. Cæsar ineunte ætate  
 docuit ab excellenti eximiaq; uirtute progressum  
 ætatis expectari non oportere. Itaq; maiores no-  
 stri ueteres illi admodum antiqui leges Annales  
 non habebant, quas multis post annis attulit am-  
 bitio, ut gradus esset petitionis inter æquales.  
 Itaque sæpe magna indoles uirtutis, priusq; reip.  
 prodesse potuisset, extincta est. At uerò apud an-  
 tiquos Rulli, Decij, Coruini, multiq; alij: Recen-  
 tiore autem memoria superior Africanus, T. Fla-  
 minius admodum adulescentes Consules facti  
 tantas res gesserunt, ut Po. Ro. Imperium auxe-  
 rint, nomē ornârint. Quid Macedo Alexander,  
 cum ab ineunte ætate res maximas gerere cœpisset,  
 nonne tertio & trigesimo anno obiit, quæ est  
 ætas nostris legibus decē annis minor, q̄ Consu-  
 laris. Ex his uerbis apparet Consularem ætatem  
quadra-

quadraginta trium annorum fuisse, unde etiam Cicero gloriatur se suo anno Consulatum adeptum, id est, eo anno quo ei primum per leges Annales, petere licuit. Quod si uero aliquis computet à Consulatu C. Serrani, & Qu. Cepionis, emergent anni quadraginta tres ad consulatum usq. Ciceronis. Duobus autem annis minor fuit Prætoria ætas, rursus biennio minor quam Prætoria fuit Aedilicia. Multos tamen legimus his legibus solutos fuisse ex quibus primus fuit Africanus posterior, qui cum iuuenis ædilitatem peteret, non sine maxima contentione senatus & plebis Consul creatus est, ut scribit Appianus in Libyco. Appellatur autem hæc lex etiam Annaria. Festus lib. 1. Annaria lex dicebatur ab antiquis ea qua finiuntur anni magistratus capiendi. Et Lampridius in Commodo. Post hæc uenia legis Annariæ impetrata Consul factus est. Sed et M. Pinnarium Ruscum legem Annalem tulisse Cicero lib. 2. de Oratore scribit.

## LEX IUNIA NORBANA.

EX Iunia Norbana circa libertinorū statum uersatur. Nam ex hac lege libertini qui Latini uocantur instituti sunt,

## LEGVM ANTIQ.

sunt, qui uiui liberi quidem erant, sed cum moriebantur in seruillem conditionem recidebant, & bona eorum iure quodammodo peculiij manumissores tenebant, cum ipsi nec testamenti facultate, nec alia liberorum Romanorum iura haberent. Huic legi primū. S. C. Largiano, deinde D. Traiani edicto abrogatum est. Postremo autē Iustiniani Principis constitutione tota sublata est, qua constituitur, ut omnes libertini, sublatis antiquis differentijs, ciues Romani sint. §. Sed hæc de libertinis. Inst. de successione libertorum. Lata est autē lex imperante Claudio Tiberio à Consulibus M. Iunio Sillano, & L. Norbano Balbo, post natum saluatorem nostrum Dei filium anno uicesimo primo.

### LEX IUNIA VELLEA.

LEX Iunia Vellea de Testamentis lata est, qua cauebatur, ut is qui testamentum facturus esset, omnes uirilis sexus, qui ei sui hæredes futuri essent, cum nascerentur, necessario instituat. Deinde, si quis ex suis hæredibus suis esse deserit, liberi eius, & cæteri in locum suorum, sui hæredes succedant, si in Testamento hæredes insti-

CATALOGVS. 40

tuti sint. Multa præterea in hac lege de testa-  
 mentis sancita erant diligentius, quam apud anti-  
 quos, ea potissimum ratione, ne tam facile Testa-  
 menta agnatione, aut quasi agnatione rumpere-  
 tur. S. Posthumum. Inst. de Exheredatione libe-  
 rorum. Atq; astipulatur Cicero lib. 1. de Orato-  
 re dicens Agnascendo rumpi testamentum iure  
 antiquo. Quæ deinde pleraq; Tribonianus et so-  
 cius eius in Pandectas suas passim transtulerunt. l.  
 Si hereditas. ff. de Tutelis. l. Gallus. ff. de liberis  
 & posthumis.

LEX IULIA MISCELLA.

EGIS IULIAE MI-  
 scellæ studium circa procreatio-  
 nem liberorū uersabatur. Permit-  
 tebat enim uxori, ut tamen si uir pro-  
 hibuisset, & quædam etiam ad hoc reliquisset,  
 ne ad secundas nuptias transfret, si tamen ipsa  
 intra annum iuraret, se liberorum procreandō-  
 rum causa ad secundas nuptias progredi, &  
 in mariti ius ueniret, & quod relictum esset  
 caperet. Quod si annus præterisset, siquidem  
 mulier

## LEGVM ANTIQ.

mulier relictum uolebat capere, non aliter id ca-  
 pere licebat, quam cautionem exposuisset, se ad se-  
 cundas nuptias non peruenturam. Hanc autem  
 appendicem siue clausulam non ipse Iulius Miscel-  
 lus adinuenit, uerum Qu. Mutius Scaeuola, qui in  
 omnibus, quæ ex facti prohibitione penderent,  
 eiusmodi cautiones excogitauit, hanc fortè legi  
 apposuit. Cæterum cum iniquum uideretur atq;  
 naturali æquitati minus consentaneum, ob uile  
 compendium, & periuria ab mulieribus ad se-  
 cunda uota transeuntibus, fieri: & fœminas, quæ  
 adhuc parere, atque reipub. sobole augere pos-  
 sent, à connubijs arceri, promulgauit constitutio-  
 nem maximus, sapientissimusq; Imperator Justi-  
 nianus, qua totam legem sustulit, & mulieribus,  
 nullo obstante legis Iuliæ impedimento, liberè ad  
 secundas nuptias transire permisit, qua constitu-  
 tione uisus est optimè et Iurifurandi religioni, et  
 reipub. utilitati prospexisse.

## LEX IVLIA, ET RELIQ. VAE

Leges ad ius Ciuitatis Roma-

næ pertinentes.

LEGE

**L**EGE IVLIA Ciuitas uniuers  
 so Latio data est, cum socij Latini,  
 ob negatam Ciuitatem ingens bel-  
 lum mouissent, ut tradit Appianus  
 libro primo, & Cicero pro Cornelio Balbo, &  
 Gellius libro quarto, capite quarto. Vt autem  
 facilius causa huius belli, legisq; ferendæ percipi-  
 atur, repetenda est altius ad eam rem pertinens  
 historia, totumque ius cum Latij, tum Ciuitatis  
 oculis subiiciendum. Princeps igitur & condi-  
 tor Romanæ ciuitatis Romulus, ab initio statim  
 deuictos populos in ciuitatem recepit, augendæ  
 multitudinis causa: Itaque eo tempore ciues Ro-  
 mani facti sunt Ceninenses, Crustumini, An-  
 temnates, & deinde ex fœdere Albani. Romuli  
 postea atque Regum authoritate et exemplo nun-  
 quam intermissa est à Romanis largitio & com-  
 municatio ciuitatis. Dabatur autem Ciuitas a-  
 pud antiquos duobus modis, cum suffragio, &  
 sine suffragio. Qui Ciuitatem cum suffragio  
 nanciscebantur, æquo iure cum Romanis ciuibus  
 magistratus creabant, leges ferebant, Iudicia fa-  
 ciebant, in censum deferebantur, & si uolebant,  
 Romæ etiam habitabant, hæreditates atq; legata

## LEGVM ANTIQ.

capiebant, inque liberos patronorum filios in potestate habebant, & Iuris connubiorum participes erant. Vtebantur etiam iure Gentilitatis, Adoptionis, Agnationis, Togæ ferendæ, ac in Romanis legionibus militandi, Quæ Iura omnia propria ciuium Romanorum fuerunt. Quibus accesserunt deinde Immunitates à supplicijs, à Tributis, ab Exactionibus ac multis alijs grauaminibus, quibus Romani ciues non tenebantur. Ius autem Latij, siue Latinitas originem habet ex Fœdere, siue Societate, quod cum priscais Latinis Romani pepigere. Cum enim eos magna pugna ad lacum Regillum & deinde ad Veferim deuicissent, in eas conditiones pacem cum ijs firmarunt, ut Latini suo iure uiuerent, atque in bello milites darent, hostesque communes cum Romanis haberent: In bellis autem atque expeditionibus Romani Latinis Tertias prædæ præstarent: Ipsique Latini Populi Romani socij atque amici dicerentur. In hoc autem multo deterior erat Latinorum conditio, quod omnes illorum res pace belloque ex nutu atque arbitrio Romanorum pendebant. Nam tametsi liberi essent, nihil tamen publice decernere sine

CATALOGVS. 42

re sine assensu Populi Romani audebant, & ipsis militibus Latinis quoties in expeditionem ibant, Praefectus non ex Latinis, sed ex Romanis dabatur, cumque suo sanguine regna ac Prouincias acquirerent, nihil ex ijs, praeter tertiam praedae partem, nanciscebantur. Quas ob res saepe conati sunt Latini, partim precibus, partim minis, ius suum in meliorem conditionem restituere, modo ipsum ius Ciuitatis, modo ut alter utique Consul ex Latinis crearetur, postulantes. Quorum alterum illis in perpetuum denegatum, alterum tandem sub hac conditione concessum, ut qui ex Latinis stirpem ex se domi relinquerent, ciues Romani fierent. Horum uerborum sententiam multi circumuenientes, partim Romanis, partim Socijs iniuriam faciebant. Nam & ne stirpem domi relinquerent, liberos suos quibus quibus Romanis, in eam conditionem, ut manumitterentur, mancipio dabant, libertinique ciues essent: et quibus stirpes deesset, quam relinquerent, ut ciues Romani fiebant. Postea his quoque imaginibus iuris spretis, promiscue sine lege, sine stirpe in ciuitate Romanam per migrationem & Censum transibant. Hac ratione cum exhauriretur Latium, nec faci-

LEGVM ANTIQ.

lè tam multis migrantibus Latini milites ex for-  
 mula dare possent, conquesti apud Senatum impe-  
 trârunt, ut C. Claudius Consul legem ex Sena-  
 tus consulto de ijs ferret: Ut qui socij, ac nominis  
 Lex Clau- Latini ipsi maiores uè eorũ M. Claudio, T. Quin-  
 dia. tio Censoribus, postquè eos apud socios nominis  
 Latini certi essent, ut omnes in suam quisque ci-  
 uitatè ante Calendas Nouembris redirent. Quæ  
 stio, si qui ita non rediissent, L. Mummio Præto-  
 ri decreta est. Hanc legem Claudiam primam  
 de socijs in sua ciuitate regundis, latam inuenio  
 anno Urbis conditæ quingentesimo septuagesimo  
 Lex Papia. mo septimo. Postea uerò alia lex Papia de eadè  
 re lata est, qua constitutum fuit iudicium, quo so-  
 cij Latini nominis, omnesquè aliæ gentes Roma-  
 no imperio subiectione, aut societate, uel fæde-  
 re affines, ciues suos repeterent, si qui ciuitatem  
 Romanam usurpauissent. Cicero pro Corne-  
 lio Balbo: Iudices cum præ se ferrent, palamq; lo-  
 querentur, quid essent de M. Crasso Mamertinis  
 lege Papia repetentibus iudicaturi, Mamertini  
 publicè suscepta causa destiterunt. Idem pro Lici-  
 nio Archia: Quid cum cæteri non modo post ci-  
 uitatem datam, sed etiam post legem Papiam in-  
 earum

earum ciuitatum tabulas irrepserunt. Et Valerius Maximus libro tertio, cap. quarto de M. Perpenna: Cū interim cuius uita triumphauit, mors Papiæ lege damnata est. Namq; patrem eius, nihil ad se pertinentia cuius Romani iura complexum, Sabelli iudicio petitū redire in pristinas sedes coegerunt. Ex his satis constat in peregrinos, qui sibi ciuitatis ius usurpabant, lege Papiæ iudiciū datum. Tulit autē hanc legem Papius quidam, paulo ante Gracchana tempora, ut uix de hac loqui uideatur Cicero libro tertio Officiorum: Male, inquit, qui peregrinos urbibus uti prohibent, eosq; exterminant, ut Petronius apud patres nostros fecit, Papius nuper. Nam urbis usu prohibere peregrinos sanè inhumanum est. Loquitur igitur hic non de ciuitatis iure, sed de urbis usu Cicero. His uerò legibus remotos à spe consequendæ ciuitatis Socios denuò inflammauit M. Fuluius Flaccus, qui cū in consulatu, tum in Triumuiratu agri, lege Sempronia diuidendi, Ciuitatem omnibus Italicis pollicitus est primus, ut scribit Appianus, Quamuis Velleius & Plutarchus tradant Tiberium Gracchum P. Mutio, L. Calpurnio Coss. Ciuitatem Italicis

LEGVM ANTIQ.

promisisse. Fulvianæ actiones, quoniam in consu-  
latu ipsius perferri non potuerunt, postquam i-  
pse priuatus esse ccepit, exarmatæ sunt. Sed cum  
eas in Triumviratu suo retractaret, adiuuante  
C. Graccho, ambo decreto Senatus interfecti  
sunt. Destitutos autem hac spe Socios post ali-  
quot deinde annos M. Livijs Drusus Tribunus  
plebis erexit, is iratus Senatui, quem actionibus  
suis aduersari sentiebat, ad dandam Italiæ ciuita-  
tem animum adiecit, quo facto, cum Italorum a-  
nimos in se conuertisset, atq; ingenti stipatus tur-  
ba e foro reuenteretur, percussus in turba actio-  
nes suas uitamq; simul deposuit. Hic uero Drusus  
cum se magnifice gereret, Socijsq; persuasum es-  
set, ipsum utique quod promiserat præstaturum,  
magna multitudo ex Latinis fiducia illius uiri  
Romam se contulerat, ob quam causam L. Lici-  
nius Crassus, & P. Mutius Scaeuola Consules,  
legem tulerunt, qua sociorū unusquisque in suæ ci-  
uitatis ius redigeretur, quæstioq; in eos constitu-  
ta est, qui se nō ciues pro ciuibus gerebant. Cuius  
rei Cicero pro Cornelio, & in eam orationē in-  
terpres eius Pedianus authores sunt. Hæc lex Li-  
cincia et Mutia appellatur. Idem Cic. lib. 3. Offic.

Lex  
Lici-  
nia &  
Mutia

Nam

Nam esse pro ciue qui ciuis non sit, rectum est non licere, quam legem tulerunt sapientissimi Consules Crassus & Scaeuola. Fuit autem lex ista ualde austerâ. Neq; enim solùm ij, qui recens in ciuitatem se insinuauerant, arcebantur, sed etiã ij qui & nati Romæ erant, & muneribus ciuium fungebantur, si maiores eorum iuris Italici fuissent, & ciuitatem Romanam non essent adepti. Cicero in Bruto de Lysia: Est enim Atticus, quoniam certè Athenis & natus est, & mortuus, & omnium ciuium munere functus, quanq̃ Timæus eũ quasi Licinia & Mutia lege repetit Syracusas. Ad eos tamen, qui uel ob legũ præmia in ciuitatem peruenerãt, aut ob uirtutem ciuitate donati ab Imperatoribus erãt, lex non pertinuit, ut scribit idem Cic. pro Cornelio Balbo. Cæterum hac lege animi Italicorum ita exasperati sunt, ut uniuersi propemodũ ducibus Silone Popedio, Herio Asinio, Insteio Catone, C. Pãtio Telsino Samnite, alijsq; uiris fortiss. acerrimisq; à Romanis, moto ingenti bello descuerint. In eo cũ uehementer premeretur Romani uiderentq; defectione Latinorũ, Marsorũ, Samnitium, et Picentum, etiam reliquorum Italiae populorum animos

## LEGVM ANTIQ.

labare, ciuitatē lege Iulia primūm Hetruscis atq;  
 Vmbris, qui nondū apertē defecerant, dederunt,  
 deinde reliquis etiā nominis Latini socijs. Quos  
 deinde, cū in octo tantūm tribubus suffragium  
 ferrent, in Trigintaquinq. tribus distribuit Cin-  
 na, & post eum icō cum Italicis populis foedere,  
 confirmauit Sylla. Hocq; potissimū modo Italici  
 ciuitatem adepti sunt. Cæterū non in uniuersum  
 ius Latij abolitum est, sed passim in Prouincijs ci-  
 uitates fuere, quæ eo iure utebantur. Scribit Pli-  
 nius Vespasianum Augustum iactatum procel-  
 lis reipub. uniuersæ Hispaniæ ius Latij tribuisse.  
 Et Suetonius tradit Diuum Augustum plerasq;  
 ciuitates merita sua in rempublicam allegantes  
 Latinitate uel ciuitate donasse. Hæc autem uocabu-  
 lula Latinitatis & ciuitatis: tum demum in de-  
 suetudinem abierunt, cū Antoninus Pius Impe-  
 rator omnes, qui in orbe Romano essent, ciues  
 Romanos esse iussit, ut tradit Iureconsultus VL-  
 pianus in. l. In orbe. ff. de statu hominum. Et D.  
 Augustinus lib. 5. de Ciuitate Dei c. 17. Vnde  
 et Modestinus in. l. Roma. ff. ad municipalem. Ro-  
 mam communem patriam esse ait. Ex superiori-  
 bus autem legibus oritur reatus Peregrinitatis,  
 quem

quem subibant ij, qui ciuitatem Romanam falso usurpabant, quibus pcena erat constituta, ultimã supplicium. Scribit enim in Claudio Suetonius, Claudium eos, qui se pro ciuibus Romanis falso gerebant, in campo Esquilino securi percussisse.

Pertinent etiam ad hanc rem aliæ duæ leges, non ita magni momenti, ex quibus prima est Apuleia, quam tulit Apuleius Saturninus, qui gratificari uolens C. Mario, cuius tum magna erat in rep. potentia, ac singularis ambitio, legem tulit, Vt in singulas Colonias Latinas Marius ternos Cives Romanos facere posset, sed hac lege nihil actum est, ut scribit Cicero pro Cornelio Balbo. Altera est Cornelia & Gellia, qua potestas dabatur Cn. Pompeio Proconsuli in Hispaniam ad periculosum bellum proficiscenti, ciuitate donandi eos, qui de rep. benè meriti essent. Legem tulerunt L. Gellius Publicola, & Cn. Cornelius Lentulus. Iuliam autem legem tulit L. Iulius Cæsar qui cum P. Rutilio Lupo Consul fuit anno urbis conditæ sexcentesimo sexagesimo sexto.

# LEGVM ANTIQ.

## LEX IVLIA DE IVDICIIS

*& reliquæ leges Iudiciales.*

**R**ES Iudicialis in Romana rep. uariè agitata est, magnasq. sæpenu-  
mero cõtentiones ciuiles excitauit,  
propter Senatorij & Equestris or-  
dinis dissensiones. Itaq. plures de hac re leges la-  
tæ sunt, quas breuiter perstringemus. Iam inde  
igitur ab urbe condita, in iudicijs dominabantur  
patres, apudq. eos causæ agebantur, & ij soli e-  
rant in consilio Cõsulibus prætoribusq. reliquis  
autem ordinibus nulla ad iudicandum facultas  
dabatur. Hoc autem ius Senatorio ordini tradide-  
rat Romulus, ut scribit Dionysius Halicarnasse-  
us lib. secundo. Nec sanè inter tot seditiones ac tu-  
multus quisquam Patribus hoc iuris eripere co-  
natus est, usq. ad C. Sempronium Gracchum, qui  
primus insensus Senatui Equestrem ordinem ab  
eo disiungere meditatus, legem de Iudicijs ad E-  
quites transferendis tulit, nactus occasionem ca-  
lumniandi Senatus, quod Iudicia Senatoria largi-  
tionem redolere uidebantur, ut author est Ap-  
pianus li. i. de bellis ciuilibus, Hoc aut cum haud  
frustrà

frustrà diceretur (multi enim eo tēpore Repetundarum rei, qui ob euidentiā et magnitudinem furtorum, et sua et hominū opinione iam condemnati erant, iudicum pecunia corruptorum perfidia erant absoluti) Senatus uerecundia motus, legem ferri passus est. Et ipsa Plebs auide eam accepit, nam ob iudiciorum metum haud parum potentia Patrum obnoxia erat, ut scribit Plutarchus in uita Gracchorum. Legis autem sensus erat, ut trecentis, qui tum erant, Senatoribus sexcenti Equites admiscerentur, authore Floro, quatione fiebat, ut Equites bis tantum uirium in iudicijs haberent. Hæc lex ordinum concordiam uehementer afflixit, ciuitatemque, ut ait Varro, bicipitem fecit. Siquidem post multos demum annos, uariasque ac sæuas discordias, Marcus Tullius Cicero in consulatu Equestrum ordinem Senatorio reconciliauit, profectum se ex eodictitans, et eius uires peculiari popularitate quaerens, ut scribit Plinius, li. 33. cap. 2. Atq; ipse etiā lib. 1. ad Atticum gloriatur ordinū concordiam a se esse conglutinatam. Lege autē Semproniae Equester ordo annis quindecim sine infamia iudicauit, authore Pediano.

quinto

## LEGVM ANTIQ.

quinto post Gracchi mortem Senatum in possessionem iudiciorum restituere conatus est Qu. Seruilius Cepio Cos. Cassiodorus in Chronicis, Lex Qu. Seruilio, inquit, & C. Attilio Serrano Con-  
 Serui- sulibus, Cepio Cos. iudicia Equitibus & Senato-  
 lia. ribus communicauit. Ex his uerbis constat Cepionem non in uniuersum iudicia ad Senatū transtulisse, sed hoc egisse, ut pares uires in iudicijs Senatores & Equites haberent. De hac lege loquitur etiam Cicero lib. 1. de Inuentione: Offensum est, inquit, quod eorum qui audiunt uoluntatem lædit, ut si quis apud Equites Romanos cupidos iudicandi, Cepionis legem Iudiciariam laudet. Idem in Bruto de Scæuola loquens. Omnibus quidem alijs, inquam, magistratibus, sed Tribunus anno post fuit, eoque in rostris sedente suasisit. Seruiliam legem Crassus. Hanc Crassi pro lege Seruilia orationem Cicero sibi quasi magistram fuisse scribit, in qua ornabatur authoritas senatus. Meminit idem lib. 2. de Oratore & in oratione pro Cluentio. Tacitus præterea lib. 12. his uerbis. Claudius omne ius tradidit, de quo toties seditione aut armis certatum fuerat, cum Sempronij rogationibus Equester ordo in possessione

sessione iudiciorum locaretur, aut rursus Seruilia  
 leges Senatui iudicia redderent. Post damnatum  
 autem Cephionem, eiusq; calamitosissimum exitū  
 Equiti iudicia restituit C. Seruilius Glaucia, qua lege  
 Equestrem ordinem, ut inquit Cicero in Bruto, sibi  
 uehementer deuinxit. Hanc legē Glauciam authores  
 uocant, in qua etiā noui hoc Lex erat, ut comperendina-  
 retur reus, antea uero uel Glau-  
 iudicari primò poterat, uel amplius pronunciari, cia.  
 ut inquit Cicero actio. 3. in Verrem. Quid sit  
 autem Comperendinatio, quid item, Ampliatio,  
 abundè in eum locum scribit Pedianus. Hac autē  
 potestate iudicandi ita immoderatè abusi sunt e-  
 quites, ut præter cætera insolenter ac ambitiose  
 iudicata etiam P. Rutilium cum iuris scientia ce-  
 lebrem, tum in omni uita innocentissimum, inte-  
 gerrimumq; uirum condemnârint, quo iudicio  
 totius ciuitatis statum conuulsus esse Cicero ex-  
 istimat. Quare nõ multò post lata est lex Plotia,  
 de qua ita scribit Cicero pro Cornelio. Memo-  
 ria teneo, cum primùm Senatores cum equitibus Lex  
 lege Plotia iudicarent, hominem dijs ac nobilita Plotia,  
 ti perinuisum Cn. Pompeium causam lege Varia  
 de Maiestate dixisse, Tulit autem eam M. Plauti-